hentes fugerunt. Itaque abjectis animis in fugam versi, partim a viris qui in elephantorum turribus erant, occidebantur : partim ab ipsis belluarum manibus et dentibus multi conficiebantur, neque pauciores pedibus illarum proterebantur. Multos etiam equites insevuti sustulerunt : neque ullus evasisset, nisi elephantus vulneratus retrocessisset, et barritu suo caeteros turbasset. Nam cum ea de causa Pyrrhus a persequendo desitisset, Romani flumine superato in urbem quamdam Apuliae pervenerunt. Multi etiam ex Pyrrhi militibus et ducibus ceciderunt. Quare cum ei quidam victoriam gratularentur : *Si deuno, inquit, ita vicimus, actum de nobis erit*. Et Romanis quamvis victos admiratus : *Si Romanis, ait, imperarem, universum orbem subjugarem*. Ex ea victoria magnum nomen adeptus est, ac multi se ad eum contulerunt. Sociis, cum venissent, ob moram nonnihil castigatis, partem manubiarum dedit.

IV. Qui Romae erant, ob acceptam cladem maestis, Levino supplementam miserunt : et Tiberio ex Etruria revocato, urbem praesidijs firmarunt ; nam Pyrrhum ad eam tendere audierant. Levinus vero, sauciis curatis, et dispersis recollectis, acceptisque missis ex 373 urbe militibus, Pyrrhum assecundo vexavit ; et Capuam, cujus illum capiendae esse cupidum audierat, occupatam defendit. Eo consilio frustratus Pyrrhus, Neapolim contendit, qua cum potiri non possit, ad Romam occupandam properans, et per Etruriam transiens, ut eam quoque gentem sibi adjungeret, ubi eos cum Romanis foedus peremississe didicit, et Tiberium sibi obviam ire, Levinum a tergo sequi, ne ab eis in regione ignota circumveniretur timens, ulterius non est progressus. Ut vero recedenti et Campaniae fines ingresso, Levinus cum exercitu longe majore quam prius habuerat, se ostendit : *Hydrae instar*, inquit, *Romanorum legiones caedendo renascuntur*. Et aciem instruxit ille quidem, sed non commisit praelium. Nam cum suos milites clypeos hastis pulsantes, clamorem tollere, et classica canere, et elephantos barrire jussisset, ut Romanos ante congressum perterrefaceret, illi autem longe ferocius reclamarent, ut ipsius milites consternarentur ; pugnam inire, sacra inauspicata causatus, noluit, sed

Variæ lectiones et notæ.

(13) Κατηλώων. Ita Regii quatuor et Colbert. Alius apud Wolfium κατηλώφρον. Vide Henric. Va-

lesium ad Harpocratonem, pag. 232, ubi de hac voce.

captivos Tarentum reduxit, ibique Romanorum legatos pro captivis redimendis missos, Fabricium et ceteros, honorifice benigneque excepit, sperans eos pacem petituros, et ut victos leges accepturos. Ceterum Fabricio pro captis in bello id pretium offerente, quod utrinque convenisset: quia pacis nullam mentionem fecerat, animi dubius seorsim, ut solebat, cum amicis, de reddendis captivis deque bello administrando deliberavit. Milone autem suadente, ut neque captivos redderet, neque pacem faceret, sed Romanis jam victis, etiam reliquias belli persequeretur, Cyneas plane contrarium censuit. Nam et captivos gratis esse reddendos, et legatos atque pecuniam Romanis mittendos, pacis et lætæ impetrandi causa, cujus sententiæ et cæteri et ipse Pyrrhus assensi, legatis accersitis: *Neque prius, inquit, Romani, mea sponte vobis bellum intuli, neque nunc inferam. Amicus enim vester esse cupio. Itaque captivos gratis vobis reddo, et ut pacem mecum faciatu peto. Hæc cum legatis omnibus dixisset, et pecuniam partim 374 dedisset, partim promisisset, cum Fabricio seorsim hoc modo egit: Cum omnium Romanorum amicitiam expeto, tum vero tuam, quem virum bonum esse video, et ut pacem mihi conficias peto. Hæc cum diceret, munera quoque multa ei obtulit. At ille: Pacis, inquit, studium in te, Pyrrhe, laudo, et pacem, modo ea vobis prosit, tibi conficiam: neque enim postulabis cum me bonum virum esse dicas, ut aliquid agam contra patriam. Sed nihil munerum illorum quæ mihi offers, accipiam. Numquid enim me vere bonum virum esse censes, an non? Nam si malus sum, cur munera mihi largiris? Sin bonus, cur ea me accipere jubes? Scito autem me abundare opibus, sorte mea contentum, neque plura desiderantem. Te vero, etsi ditissimus es, extrema inopia laborare. Nam neque Epiro, neque cæteris quæ habes relictis huc trajecisses: si, illis contentus, plura non desiderares. His dictis, legati captivis receptis abierunt. Pyrrhus autem Cyneam cum multo auro et ornamentis muliebribus omnis generis Romam misit; ut etsi ex viris aliqui adversarentur, at uxores eorum ornamentis illectæ viros etiam corrumpere. Romanis profectus Cyneas, non statim senatum adiit, sed alias aliud causando moratus, potentum ædes circumiit, eosque et verbis et muneribus sibi conciliavit. Cum jam multos sibi devinxisset, curiam ingressus, dixit: Pyrrhus rex se venisse ait, non ut bellum vobiscum gereret, sed ut Tarentinos supplices sibi factos reconciliaret. Præterea captivos sine pretio vobis restituit: et cum agrum vestrum vastare, et urbem oppugnare potuisset, se in numerum amicorum et sociorum vestrorum inscribi petit. Jam quamvis sibi vos multum commodatus credit, plura se tamen et majora in vos beneficia collocaturum existimat. Hæc cum maximæ senatorum parti ob largitiones et captivos redditos placerent, tamen nullo responso dato, plures dies in deliberando consumpserunt; cumque varia dicerentur, sententia de pace fa-*